
.GOBÍERtiO  DBU DR. JOAQUÍN  eO R B fiíiflR

UIHEÍICIflN Y ADMINISTRACIÓN 

CA3A  D E  G O B I E R N O
SALTA, VIERNES 10 0E DICIEMBRE DE 1326. /\ño XViü J\K 1 1 4 4

C£3 pubüceciones del Boiotin Oficial, se tendrán por autentices; y un ejem­
plar de gada una de ellasse. distribuirá gratuitamente entre ios miembros de,las 
Sámaras Cegisiativas y administrativas de la Provincia. f¡rt.4.°—Cev ri°. 204

¿OTOS DEL PODER EJECUTIVO

M I N I S T E R I O  D E  G O B I E R N O

Ju e z  de P ?z  Supíente del Departamento de San  Carlos — 
S e  nombra.

(P á g in a  1 )

Escrib iente da la Bib lio teca' Provincia l— S e  ncmbra. •

v ■ (Página 2 )

Escrib iente de la B ib lio teca Provincia l— L icen c ia— S e  con­
cede. '

(Pág ina  2 )

Escrib iente de la S ib lioteca Provinc ia l—L ice n c ia—S e  con­
cede y nombra reemplazante.

' (Pág in a  2 )

Traslado de la Com isaría de Po licía  con asiento en « Las 
V íboras », a « Palerm o

(Pág ina 2 )

Comisión M unicipal de Em barcación— Cesantía de sus ac ­
tuales m iembros-*Nombram iento para integrar decha C o ­
misión. ■

(Pág ina 3 )  ,

Escrib iente de la Oficina Propiedad R a íz— L icen c ia— S e  
copcede y nombra reemplazante.

(Pág ina 3 )

Encargado del Registro C ivil de Luracatao (M o lin o s )— R e ­
nuncia— S e  acepta y nombra reemplazante.

(Pág ina 4  )
! >

Sub-C om isario  de Po lic ía  de E l T abaca l— Renuncia— S e  
acepta. , '

(Pág in a  4  )
I

Autorización para el cobro del importe de las obras de 
consolidación do las. vías de tranvías.

(Pág ina 4  )

MINISTERIO D E  HACIENDA

Encargado de la Contribución Territo ria l y Patentes— L i ­
cencia— S e  concede.’

(Pag in a  4  )

Encargado de la M esa de Entradas de la D irección General 
de Rentos— L ice n c ia— S e  concede y nombra reemplazante

(Pág ina 5 )

Dibujante de la Sección  Topografía y M in a s — Licen c ia— S e  
concede.

\ ‘ ’ , , (Pág in a  5 )

Ordenanza de Ja D irección General de Rentas y Tesorería  
General — L ice n c ia—S e  concede.

(Pág ina 5 )

M I N I S T E R I O  D E  G O B I E R N O

N om bram iento

3762— Salta, Noviembre 25 de 1926.



P á g .  2 B o l e t ín  O f ic ia l

Vista ]a terna elevada por la Co­
misión Municipal del Departamento 
de San‘ ;Carlos para la provisión dql 
cargo de Juez de Paz Suplente que 
se encuentra vacante— ExpedienteX o. 
749—-M.
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia

* d e c r e t a :

A rt i°.— Nómbrase Juez de Paz 
Suplente del Departamento de San 
Carlos a don Julio Ampuero.

Art. 2°— E l nombrado tomará po­
sesión, de su cargo prévia las forma­
lidades de ley.

£rt. 3 °— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y  archívese. 
C O R B A L A N — a .  b . r o v a l e t t i .

N o m b ra m ien to

3763— Salta, Noviembre 26 de 1926. 
Siendo necesario designar la perso­

na que ha de sustituir a la Escribiente 
de la Dirección dé la Biblioteca Pro­
vincial señora Ana Aráoz de Arias que 
goza de treinta días de licencia a con­
tar desde el dia i°. de Diciembre pró­
ximo,
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

d e c r e t a :

Árt. Io.— Nómbrase Escribiente de 
la Biblioteca Provincial a la señorita 
Fanny Alcobet mientras dure la licen­
cia concedida a la titular señora Ana 
Aráoz de Arias, por decreto de la mis­
ma fecha, sustitución esta que regirá 
desde el i°. de Diciembre próximo, de­
biendo .liquidarse los haberes corres­
pondientes a la misma con imputa­
ción a la partida de «Imprevistos» del 
presupuesto vigente.

Art. 20.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registró Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — A. B. R O V A L E T T I.

L ice n cia

3764— Salta, Noviembre 26 de 1926. 
Exp. N°. 769— B — V ístala solicitud

de licencia elevada' por Ja Dirección 
de la Biblioteca Provincial de la es-

• cribiente Sra. Ana Aráoz de Arias por

razones de salud, según lo expresa el 
certificado médico adjunto,

E l  Pode7 Ejecutivo de la Provincia 

d e c r e t a :

Art. I o .— Concédese treinta días de 
licencia, con goce de sueldo, a contar 
'desde el i 1', de Diciembre próximo, a 
la Escribiente de la Biblioteca Pro­
vincial, señora Ana Aráoz de Arias) 

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — a . B. ROVALETTI.

 ̂ U cencia ,  y n om b ram ien to

3765— Salta, Noviembre 26 de 1926 
Visto el expediente N°. 758-B, por el 

que la Dirección de la Biblioteca Pro­
vincial eleva la solicitud de licencia 
formulada por la Escribiente de esa re­
partición señorita María Luisa Frias, 
y atento al certificado médico que 
acompaña,

E¿ Poder Ejecutivo de la Provincia 

D E C R E T A :

Art. i°.— Concédese treinta días de 
licencia con goce de sueldo á contar 
desde el i°. de Diciembre próximo á 
la Escribiente de la Biblioteca Pro­
vincial señorita María ■ Luisa ’ Frías 
y nómbrase en su sustitución por igual 
tiempo á la señorita Isabel López Sa- 
nabria, debiendo liquidarse los habe­
res de ésta con imputaóión á la par­
tida de «Imprevistos» del presupues­
to vigente.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N .— A. B. R O V A L E T T I.

t *
T ra s la d o jd e  una Comisaria

3 7 6 9 - S a i t a ,  N o v i e m b r e  2 9  d e  1 9 2 6  

- E x p e d i e n t e  N °  7 7 5 - - P - - V i s t a  l a  

n o t a  d e  1?. J e f a t u r a  d e  P o l i c í a ,  s o ­

l i c i t a n d o  a u t o r i z a c i ó n  p a r a  t r a s l a ­

d a r  ! a  C o m i s a r í a  d e  P o l i c í a  d e  A n ­

t a  I a. S e c c i ó n  c o n  a s i e n t o  e n  » L a s  

V í b o r a s »  a « P a l e n u o »  d é l a  m i s m a  

. j u r i s d i c c i ó n ,  ,



Bo lh tín  O f ic i a l

o

' Pág. 3

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

D e c r e t a :

. A r t .  I o . — A u t o r í z a s e  a  l a  j e f a ­

t u r a  d e  P o l i c í a  p a r a  q u e  e f e c t ú e  e l  

t r a s l a d o  d a  l a  C o m i s a r í a  d e  P o l i ­

c í a  d e  A n t a  i \  S e c c i ó n ,  c o n  a s i e n ­

t o  e u  « L a s  V í b o r a s » ,  á  « P a l e r m o ,  

d e  l a  m i s m a  j u r i s d i c c i ó n  d e l  D e ­

p a r t a m e n t o ' d e  A n t a ,  I a. S e c c i ó n .

Art. 2°.— Comuniqúese, publiquese, 
dése al.Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N .— A .  B. R O V A L E T T I . —

I »

N om b ram ien to s  .

3 7 7 0  S a l t a ,  D i c i e m b r e  i °  d e  1 9 2 6  

E x p e d i e n t e  N °  6 ' 7 3 - M - V i s t a s  l a s  

c o n s t a n c i a s  d e  l a  p r o l i j a  y  e x t e n ­

s a  i n f o r m a c i ó n  r e c o g i d a  - ño r  e l  s e -O  L

ñ o r  C o m i s i o n a d o  q u e  e l  P o d e r  E j e ­

c u t i v o  d e s i g n ó  p o r  d e c r e t o  d e l  2 

d e l  c o r r i e n t e  p a r a  i n v e s t i g a r  l a s  

c a u s a s  d e l  c o n f l i c t o  p l a n t e a d o  e u  

e l  s e n o  d e  l a  C o m i s i ó n  M u n i c i p a l  

d e  E m b a r c a c i ó n  e n t r e  c u y o s  m i e m ­

b r o s  y  s u  p r e s i d e n t e  h a c í a n s e  g r a ­

v a s  c a r g o s  y ,

c o n s i d e r a n d o :

Q u e  d e  d i c h a  i n v e s t i g a c i ó n  s e  

c o n c l u y e  y  e s t a b l e c e  q u e  s i  b i e n  

l o s  a c t o s  d e  i n c o n d u c t a  d e  q u e  

r e c i p r o c a m e n t e  s e  a c u s a n  d i c h o s  

p r e s i d e n t e  y  v o c a l e s  n o  t i e n e n  

o t r o  alcance m o r a l  y  m a t e r i a l  q u e  

e l  d e  u n a  d e s i n t e l i g e n c i a  m o t i v a ­

d a  p o r  l a  d i s p a r i d a d ' d e  c r i t e r i o s  

d e  s u -  g e s t i ó n  p u b l i c a ,  s e  h a  l l e g a ­

d o  á  u n a  s i t u a c i ó n  d e  a n t a g o n i s -

• m o s  y  a n a r q u í a  q u e  - i m p o s i b i l i t a  

e n  a b s o l u t o  e l  f u n c i o n a m i e n t o  d e  

e s a  C o r p o r a c i ó n  c o n  l o s  c o n s i ­

g u i e n t e s  p e r j u i c i o s  d e  l o s  i n t e r e ­

s e s  c o m u n a l e s  y  s e r v i c i o s  p ú b l i c o s  

q u e  e s t a r á n  a m e n a z a d o s  d e  s u s p e n ­

d e r s e .

£ j u e  e n  t a l e s  c i r c u n s t a n c i a s ,  y  

a n t e  l a  i r r e d u c t i b i l i d a d  d e  l o s  b a n ­

d o s  e n  c o n f l i c t o ,  e s  d e b e r  d e l  G o -  l ( . 
b i e r n o  C e n t r a l  v e l a r  p o r  l o s  b i é n

e n t e n d i d o s  i n t e r e s e s  d e  e s a  l o c a l i ­

d a d  ‘ p r o v e y e n d o  á  l a  m e j o r  y  m á s  

r e g u l a r  a t e n c i ó n  d e  l o s  s e r v i c i o s  á  

q u e  s u  p o b l a c i ó n  c o n t r i b u y e n t e ,  

t i e n e  d e r e c h o ,

P o r  t a n t o ,  e n  u s o  d e  l a  f a c u l t a d  

c o n f e r i d a  p o r  e l  A r t .  2 4  d e  l a  L e y  

O r g á n i c a  d e  M u n i c i p a l i d a d e s ,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

d e c r e t a :

A r t .  1 ° . —  D e c l á r a s e  d e s i e r t a  l a  C o -  

m i s i ó u  M u n i c i p a l  d e  E m b a r c a c i ó n  

y  c e s a n t é s  á  s u s  ' a c t u a l e s  m i e m ­

b r o s  s e ñ o r e s  C a r l o s  H .  S a l o m o n e ,  

J u a n  C r u e l l S j  A r m a n d o  G e r e t i s ,  

J u a n  V i d a l  3; M i g u e l  l i a n .

A r t .  2 o. - - N ó m b r a s e  p a r a  i n t e ­

g r a r  d i c h a  C o m i s i ó n  M u n i c i p a l  

á  l o s  s e ñ o r e s  A r c h i b a h d o  p a u e l ,  A r ­

t u r o  M a r g a l e f f .  A n g e l  S a l o m ó n ,  

E n r i q u e  V u i s t a s  y  C i p r i a n o  C o l l a ­

d o s  ( h i j o ) .

Art. 3U.— Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O B A L Á N — A. B. BO VA LETTI.

L ice n c ia  y  ontr/^ramitnto

3 7 7  i - S a l t á .  D i c i e m b r e '  i "  d e ,  1 9 2 6  

E x p e d i e n t e  N °  7 8 9 - R - ,  V i s t a  l a  

n o t a  d e i  s e ñ o r  J e f e  d e l  R e g i s t r o  d e  

l a  P r o p i e d a d  R a í z ,  e l e v a n d o  l a  s o ­

l i c i t u d  d e  l i c e n c i a  - f o r m u l a d a  p o r  

e l  E s c r i b i e n t e  d e  l a  m i s m a  d o n  

T r i s t á n  L ó p e z  ( h i j o )  y  a t e n t o  e l  c e r ­

t i f i c a d o  m é d i c o  q u e  c o r r e  a g r e g a d o  

e n  d i c h o  e x p e d i e n t e ,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

d e c r e t a :

A r t .  i ° .  —  C o n c é d e s e  t r e i n t a  d í a s  

d e  l i c e n c i a  c o n  g o c e  d e  s u e l d o  á

1



Bo l e t ín  O f ic i a l

c o n t a r  d e s d e  l a  f e c h a  a l  E s c r i b i e n ­

t e  d e  l a  O f i c i n a  P r o p i e d a d  R a í z  

« d o n  T r i s t á n  L ó p e z  ( h i j o )  y  n ó m ­

b r a s e  e n  s u s t i t u c i ó n  p o r  i g u a l  

t i e m p o  á  d o n  C é s a r  A b r e h ú ,  l i q u i ­

d á n d o s e  l o s  h a b e r e s  á  é s t e  c o n  i m ­

p u t a c i ó n  á  l a  p a r t i d a  d e  « I m p r e ­

v i s t o s »  d e l  P r e s u p u e s t o  V i g e n t e -

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — A. B. r o v a l e t t i .

Renuncia y nombramiento

3 7 7 2 - S a l t a ,  D i c i e m b r e  2  d e  1 9 2 6  

E x p e d i e n t e  N °  7 9 6 - R -  V i s t a  l a  

r e n u n c i a  q u e  h a c e  e l  E n c a r g a d o  

d e l  R e g i s t r o  C i v i l  d e  L u r a c a t a o  

( M o l i n o s )  d o n  A u a c l e t o  P a s t r a n a , ^

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia

DECRETA:

A r t  i ° . — A c é p t a s e  l a  e x p r e s a d a  

r e n u n c i a  y  n ó m b r a s e  e n  s u  r e e m ­

p l a z o  a  d o n  M a r t í n  C e j a s .

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese.t ' 
C O R B A L Á N — A. B. ROVALETTI.

Renudcia

3773— Salta, Diciembre 2 de 1926.
Expediente N°. 793-P- Vista la no­

ta de la Jefatura de Policía elevando 
la renuncia formulada por don Aldo 
Marini como Sub-Comisario de Poli­
cía de E l Tabacal,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia 
D e c r e t a :

Artículo i°.— Acéptase la renuncia 
presentada por don Aldo Marini del 
cargo de Sub-Comisario de Policía de 
E l Tabacal.

Articulo 2o. — Comuniqúese, publí­
quese, dése al Registro Oficial y  ar­
chívese.—

C O R B A L Á N -A lb erto  B. Rovaletti

A u t o r i z a c i ó n

3774— Salta, Dicieirbre 2 de 1936.—

Debiendo procederse al cobro de la 
' Compañía Anglo Argentina de Elec­

tricidad 'de las sumas que ha importa­
do la consolidación de las vías de trarn- 
vía en las calles pavimentadas de as- 
fálto, que el Gobierno de la Provin­
cia, en presencia de ia negativa de esa 
Compañía, ha debido 'ejecutar admi­
nistrativamente de acuerdo con los 
antecedentes que motivan y fundan 
los decretos del 25 de Agoosto de 1925 
y 21 de Julio del corriente año. .

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

1 en acuerdo de Ministros 

DECRETA;

Art. i°. Autorizase al señor Agente 
Fiscal doctor Beujamín Dávalos Mi- 
chel para que en representación del 
Gobierno de la Provincia promueva 
las acciones y trámites administrativos 
o Judiciales que fueren necesarios para 
el cobro a la Compañía Anglo Argen­
tina de Electricidad del importe de 
las mencionadas obras de consolida­
ción de las vías ele tranvía, ejecutadas 
por la 'Dirección General de Obras 
Públicas.—

Art. 2o. -  Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — A. B. Rovaletti.—

MINISTERIO DE HACIENDA

Licencia

3 7 0 1 - S a l t a ,  N o v i e m b r e  2 5  d e  1 9 2 6  

V i s t o  e l  E x p e d i e n t e  N °  2 8 9 9  

L e t r a  R ,  e n  e l  q u e  e l  E n c a r g a d o  

d e  C o n t r i b u c i ó n  T e r r i t o r i a l  y  P a ­

t e n t e s  d o n .  N é s t o r  O v e j e r o  G r a n d e  

s o l i c i t a  q u i n c e  d í a s  d e  l i c e n c i a  p o r  

r a z o n e s  d e  s a l u d ,  s e g ú n  l o  c o m ­

p r u e b a  e l  c e r t i f i c a d o  m é d i c o  q u e  

a c o m p a ñ a ;  y  a t e n t o  l o  m a n i f e s t a ­

d o  p o r  l a  D i r e c c i ó n  G e n e r a l  d e  

R e n t a s  y  C o n t a d u r í a  G e n e r a l ,



Bo l e t ín  O f ic i a l Pág. 5

E l Gobernador de la Provincia

d e c r e t a :

A l t .  i ° . —  C o n c é d e s e  q u i n c e  d í a s  

d e  l i c e n c i a ,  c o n  g o c e  d e s u e l d o ,  a l  

/ E n c a r g a d o  d e  l a  C o n t r i b u c i ó n  T e ­

r r i t o r i a l  y  ' P a t e n t e s  d o n '  N é s t o r  

O v e j e r o  G r a n d e . .

Art. 2°.~Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registró Oficial y ar- 
•chívese.
C O R B A L Á N — A. B. ROVALETTI.

Licencia y nombramiento

3 7 6 6 - S a l t a ,  N o v i e m b r e  2 9  d e  i 9 2 Ó r 

V i s t a  ! a  s o l i c i t u d  d e  l a  S t a .  C a r ­

m e n  R o s a  F i g u e r o a ,  e n  l a  q u e  

p i d e  s e  l e  a c u e r d e  u n  m e s  d e  l i -  

- c e n c í a  p o r  r a z o n e s  d e  s a l u d ,  s e ­

g ú n  l o  a t e s t i g u a  e l  c e r t i f i c a d o  m é ­

d i c o  q u e  a c o m p a ñ a  y  a t e n t o  l o  

m a n i f e s t a d o  p o r  C o n t a d u r í a  G e n e ­

r a l ,

E l  Gobernador de la Provincia

d e c r e t a :

A r t .  1 ° .  —  C o n c é d e s e  u n  m e s  ¿ e  

l i c e n c i a  c o n  g o c e  d e  s u e l d o  a  l a  

' E n c a r g a d a  d e  l a  M e s a  d e , E n t r a d a s  

d e  l a  D i r e c c i ó n  G e n e r a l  d e  R e n t o s  

S t a .  C a r m e n  R o s a  F i g u e r o a  a  c o n ­

t a r  d e s d e  e l  i °  d e  D i c i e m b r e ' p r ó ­

x i m o  y  n ó m b r a s e  e n  s u  r e e m p l a z o  

m i e n t r a s  d u r e  s u  a u s e n c i a  a  l a  S t a .  

M a r í a  L u i s a  N ú ñ e z .

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese. 
insértese en el Registro Oficial y ar­

chívese.
C O R B A L A N — a . b . r o v a l e t t i .

Licencia

3 7 3 7 - - S a l t a ,  N o v i e m b r e  2 9  d e i 9 2 Ó  

V i s t a  l a  s o l i c i t u d  d e l  D i b u j a n t e  

- d e  l a  s e c c i ó n  T o p o g r a f í a  y  i V ' i n a s

d e  l a  D i r e c c i ó n  G e n e r a l  d e  O b r a s  

P ú b l i c a s  D .  E d u a r d o  R i v a s  D i e z ,  

e n  l a  q u e  p i d e  l i c e n c i a  p a r a  a t e n ­

d e r  s u  s a l u d ;  a t e n t o  l o  m a r i i f e s t a -  

d o  p o r  e l  I n g e n i e r o  J e f e  D i r e c t o r ,  

l a  c o n s t a n c i a  d e l  c e r t i f i c a d o  m é d i ­

c o  q u e  a c o m p a ñ a  y  l o  i n f o r m a d o  

p o r  l a  C o n t a d u r í a  G e n e r a l ,

. .E l Gobernador de la Provincia, 

DECRETA:

A r t . '  i ° .  —  A c u é r d a s e  u n  m e s  d e  

l i c e n c i a ,  c o n  g o c e  d e  s u e l d o ,  y  a  

c o n t a r  d e s d e  e l  2 4  d e l  c o r r i e n t e , ,  

a l  e m p l e a d o  d e  l a  s e c c i ó n  T o p o ­

g r a f í a  y  M i n a s  D .  E d u a r d o  R i v a s  

D i e z .

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en ei Registro Oficial y  ar­
chívese.
C O R B A L Á N — A. B. 1ÍOVALETTI

Licencia ■

3 7 6 8 - S a l t a ,  N o v i e m b r e  2 9  d e  1 9 2 6

V i s t a  l a  s o l i c i t u d  d e l  O r d e n a n ­

z a  d e  l a  D i r e c c i ó n  G e n e r a l  d e  R e n ­

t a s  y  T o p o g r a f í a  G e ' n e r a l .  D .  N a ­

p o l e ó n  D í a z ,  e n  l a  q u e  p i d e  v e i n t e  

d í a s  d e  l i c e n c i a ;  a t e n t o  e l  c e r t i f i c a -  

d o ’ m é d i c o  q u e  a c o m p a ñ a  y  l o  i n ­

f o r m a d o  p o r  C o n t a d u r í a  G e n e r a l  

d e  a c u e r d o  c o n  e l  A r t .  6 *  d e  l a  L e y  

de Presupuesto,

E l  Gobernador de la Provincia 

d e c r e t a :

A r t .  1 ° . — A c u é r d a s e  l i c e n c i a  p o r  

v e i n t e  d í a s  c o n  g o c e  d e  s u e l d o  a l  

O r d e n a n z a  d e  l a  D i r e c c i ó n  G e n e r a l  

d e  R e n t a s  y  T e s o r e r í a  G e n e r a l  D .  

N a p o l e ó n  D í a z .  •

Art. 20. — Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.
C O R B A L Á N — b. r o v a l f  t t i .



TFág. 6 B o l e t ín  Of ic ia  i.

#

C I T A C I O N - * - E n  e l  e x p e d i e n t e -  

N ü m .  1 1 6 1 1 ,  c a r a t u l a d o « D i v o r c i o  

M i g u e l  F i g u e r á »  c o n t r a  F r a n c i s c a  

- S a l a f  r a n e a  q u e  s e  t r a m i t a  e n  e l  J u z -  

- I g a d o  d e  P r i m e r a  I n s t a n c i a  e n  l o  C i ­

v i l  y  C o m e r c i a l ,  S e g u n d a  N o m i ­

n a c i ó n  a  c a r g o  d e l  D r .  C a r l o s  

• G ó m e z  R i n c ó n ,  S e c r e t a r í a  G .  M é n -  

' d e z ,  s e  h a  p r e s e n t a d o  u n  e s c r i t o  

' r e c a y é n d o l e  e l  s i g u i e n t e  d e c r e t o :  

« S a l t a ,  . O c t u b r e  8  d e  1 9 2 6 -  Y  v i s ­

a o s ,  t é n g a s e  p o r  c u m p l i d a  l a  e x i g e n ­

c i a  c o n t e n i d a  e n  l o s  d e c r e t o s  d e  fs.

3  y  7  c o n  l a  p a r t i d a  a c o m p a ñ a d a  

• 9 y  1 0 .  A t e n t o  l o  p e t i c i o n a d o  y  l o  

- ■ d i s p u e s t o  p o r  e i  A r t .  9 0  d e l  C .  d e  

P r o c e d i m i e n t o s ;  c í t e s e  a  l a  d e m a n ­

d a d a  d o ñ a  F r a n c i s c a  S a l a f r a n c a  t 
p a r a  q u e  d e n t r o  d e  l o s  v e i n t e  d i a s  

a  c o n t a r ^ d e s d e  l a  p r i m e r a ,  p u b l i c a ­

c i ó n  d e l  p r e s e n t e  c o m p a r e z c a  a  t o m a r  

l a  i n t e r v e n c i ó n  c o r r e s p o n d i e n t e  y  

a  e s t a r  á  d e r e c h o  e n  e s t e  j u i c i o ,  b a j o  

a p e r c i b i m i e n t o  d e  n o m b r a r l e  d e ­

f e n s o r  d e  o f i c i o  s i  n o  c o m p a r e c i e r e .

P u b l í q u e s e  e d i c t o s  p o r  i g u a l  t é r -

• m i n ó  e n  l o s  d i a r i o s  l a  v o !z d e l  

N O R T E y  « N u e v a  E p o c a »  y p o r  

n n a  s ó l a  v e z  e n  e l  B o l e t í n  O f i c i a l .  

C .  G ó m e z  R i n c ó n .  L o  q u e  e i  s u s c r i ­

t o  s e c r e t a r i o  h a c e  s a b e r  a  l a  i n t e r e -  

s a d a p o r  m e d i o  d e l  p r e s e n t e  e d i c t o

S a l t a ,  O c t u b r e  3 4 d e  1 9 2 6 .  —G .  

M é n d e z .  — E s c r i b a n o  S e c r e t a r i o .

( 1929)

P O SE SIÓ N  T R E IN T E N A R IA .—  
Habiéndose presentado el señor Pks- 

s cual Arce solicitando'la posesión trein- 
tenaria de un inmueble ubicado en ésta 
Ciudad en la calle Mendoza n°. 624 y

626 entre Florida y ju a u  Bautista A l­
berdi y  comprendida dentro de los si­
guientes límites: al Norte, con propie­
dad de la señorita María Ovejero; al 
Sud, con la calle Mendoza; al Este, 
con propiedad de la señora Mercedes 
Güemes de Vidal; y al Oeste, coa pro- 

' piedad de la señorita Benjamina Goi- 
tia; el ^eñor Juez de la causa doctor 
Angel" María Figueroa ha dictado la 
siguiente providencia: «Salta, N ovieai 
bre 26 de 1926.— Por p'resentado y por 
constituido el domicilio legal.— Agré- 
guens'e las boletas presentadas y  re­
cíbase en cualquier audiencia la in­
formación sumaria ofrecida.— Dése la 
intervención correspondiente al señor 
Agente Fiscal.— Publíquese edictos 
por el término de treinta días en' dos 
diarios y por una vez en el Boletín 
Oficial haciendo saber la posesión que 
se pretende acreditar y citando a to­
dos aquellos que se consideren con 
derechos al inmueble, habilitándose 
la feria del mes de Enero al solo efec­
to de la publicación de edictos.— Se- 
ñaláse para notificaciones en Secre­
taría los días martes y viernes de si­
guiente hábil si alguno de estos fuere 
feriado (art. 51 del Cód. de Proc. C. y  
C. ).— Figueroa— Lo que el suscripto 
Secretario hace saber a sus efectos, 

v Salta, Noviembre 30 de 192Ó.--R. R. 
Arias ’ (TQ3Ó)

. Q U I E B R A . — E n  l o s  a u t o s  d e  

« Q u i e b r a  d e  N a y i h  S a i d » e l  s e ñ o r  

J u e z  d e  l a  c a u s a ,  d o c t o r  A n g e l  M a ­

r í a  F i g e r o a ,  d i c t o  i a  s i g u i e n t e  p r o ­

v i d e n c i a :  « S a l t a  N o v i e m b r e  2 2  d e

1 9 2 6 . —  S e ñ a l a s e  l a  a u d i e n c i a  d e  

d í a  s i e t e  d e l  p r ó x i m o  m e s  d e  D i ­

c i e m b r e  a  h o r a s  o c h o  y  m e d i a  p a ­

r a  q u e  t e n g a  l u g a r  l a  j u n t a  d e  v e ­

r i f i c a c i ó n  d e  c r é d i t o s  o r d e n a d a  a  f s .

8  y  9 ;  p u b l í q u e s e  l o s  e d i c t o s  d e  l e y  

L í b r e s e  e l  o f i c i o  s o l i c i t a d o  — F I -  

G U E R O A . — L o  q u e  e l  s u s c r i p t o  

h a c e  s a b e r  a  s u s  e f e c t o s . — S a l t a . .  

N o v i e m b r e  2 3  d e  ' 1 9 2 6 . — - R .  R -  

A r i a s , e s c r i b a n o  s e c r e t a r i o .  (1 9 3 8 ;*



-Bo l e t ín  O f ic ia l Pág. 7
±_______

N O T A .— El señor Juez de i a. Ins­
tancia y 3'*. Nominación en lo Civil y 
Comercial doctor Humberto Cánepa, 
lia dictado el' siguiente decreto: Salta, 
Noviembre 29 de 1926.— Atento lo 
-expuesto y lo solicitado se prorroga 
para-el día 15 de Diciembre próximo 
la junta de verificación de créditos 
ordenada ' en esta convocación de 
acreedores solicitada por el comercian­
te de Metán don . Alberto Vicente 
W iegers y sea a horas diez previas las 
publicaciones de ley. Cánepa.— Lo que 
el suscrito secretario hace saber a 
•sus efectos.— Salta, Noviembré 30 de 
1926 Enrique Sanmiiián, Escribano 
Secretario. (I94°)

REMATES

Por José Ma. Leguizamón
J U D I C I A L  

P o r  d i s p o s i c i ó n  d e l  s e ñ o r  J u e z  

d e  i a. I n s t a n c i a  e n  ] o  C i v i l  y  C o ­

m e r c i a l  d e  l a  C a p i t a l  F e d e r a l  d o c ; 

t o r  B a r r a q u e r o  y  c o m o  c o r r e s p o n ­

d i e n t e  a l  J u i c i o  A B - 1 1 1  t e s t a  t o  M o i ­

s é s  C a s t e l l a n o s ,  e l  3 1 d e  D i c i e m b r e  

d e l  c t e .  a ñ o  á  l a s  1 7  e n  m i  e s c r i t o ­

r i o  A l b e r d i  , 3 2 3 ,  v e n d e r é  c o n  b a s e  

d e  $ . 9 ,  i 2 0 , u m  c a s a  y  t e r r e n o  e n  

e s t a  c i u d a d  A l b e r d i  3 3 5  a l  3 5 7 . —  

J o s é  M .  L e g u i z a m ó n ,  ¡ V I a r t i l l e r o .

____‘ ( 1935)

Por Enrique Sylvester
JUDICIAL—SIN BASE

Por disposición del señor Juez de 
Primera Instancia én lo Civil y Co-

* mercial .3a. Nominación, doctor H um ­
berto Cánepa, y como perteneciente al 
juicio ejecutivo de los señores Usan­
divaras Hermanos vs. Pedro Catane- 
si, venderé sin base y dinero de con­

tado, el'día 10 de Diciembre del co­
rriente año,, en el local del Jockey 
Bar, Plaza 9 de J>ulio, Avenida Alsina, 
a horas 15, 300 bolsas de maíz con 
cáscara con un peso aproximado de 
19.500 kilos que se encuentran en la 
finca «La Capilla» Departamento de 
Cerrillos, Partido La ' Merced, en po­
der del depositario señor Pedro Ca- 
tanesi. — Salta, Noviembre 20 de 1926. 
Enrique Sylvester, Martiliero. (1937)

Por Abel E, Terán
J u d i c i a l — S i n  b a s e  

P o r  d i s p o s i c i ó n  d e l  s e ñ o r  J u e z  

d e  I a. I n s t a n c i a  y  2a. ' N o m i n a c i ó n  

e n  l o  C i v i l  y  C o m e r c i a l  a  c a r g o  

d e l  d o c t o r  G ó m e z  R i n c ó n  y  c o m o  

c o r r e s p o n d i e n t e  a l  j u i c i o  « E m b a r ­

g o '  P r e v e n t i v o .  P e d r o  F e r r o n i  v s .  

J o s é  B a c ó n » ,  e l  d í a  1 1  d e l .  c o r r i e n ­

t e  a  h o r a s  1 7  ,(5 d e  l a  t a r d e )  e n  í n i  

e s c r i t o r i o  B a l c a r c e  130, v e n d e r é  s i n  

b a s e  y  d i n e r o '  d e s c o n t a d o ,  u n  c r é ­

d i t o  d e  $ 1 1 .1 8 2 .1 6  q u e  e l  e j e ­

c u t a d o  t i e n e  a  c a r g o  d e l  a c t o r  e n  e l  

j u i c i o  o r d i n a r i o  q u e  s e  t r a m i t a  e n  

e l  j u z g a d o  a  c a r g o  d e l  d o c t o r  H u m ­

b e r t o  C á n e p a .

P a r a  m a y o r e s  d a t o s  l o s  i n t e r e ­

s a d o s  p u e d e n  m u ñ i r s e  d e  i n f o r m e s  

e n  e l  j u z g a d o  c i t a d o ,  a d s c r i p t o  s e ­

ñ o r  S a n t a  C r u z .

E n  e l  a c t o  d e l  r e m a t e  e l  c o m p r a ­

d o r  o b l a r á  ' c o m o  s e ñ a  y  a  c u e n t a  ' 

d e  l a  c o m p r a  e l  30 °/0 d e  s u  i m p o r ­

t é . —  A b e l  E .  T e r á n , —  M a r t i l i e r o .

( T 9 3 9 )

Im prenta Oficial 
\



• Pág. 8 B o l e t ín  O f ic i a l

Cu pu

Cb P-;»
p *-3 ~ 

o =
8  ü 
&Q 2  
n p

in w.
o ce

p o
O  Su.

© S *  r
Se? a  &>-• p p o c 
P *  8 2  0 .

a. et 2 " 5
-  rS-to

m " m£3 *“t m s (Z)• O w o -nO <í Q p <0

tti o P m
o f g -  ^

O-L n i  
B O  H
■-3 3 g
y S Q. rt>

3cr■-tnOs
a.
o

OS*
3 § 'O o
y> P

-^ ti vo (t »
P  01 ?  

? * &  
re cr ¡2 l/l h| i-0 o fi>>
1 ►o ^  

' o o

3̂K*►d ró
2 | "  
t>  »”*Nr  ^w g
d 8r? m

I d  SL> -1_'

otr. *=» 
5.2.w*
*1 <TN° 2 3 
pj ¿  o rt £• <

2 .
O Í 3

S ' o ?£ o ° 
o E 
a,™

Oc:
r(DOTO“■ c
N

do
:s

p

pü;

a?ccr**
©»O

52 99 
2. ©*
53 
p

t=)>
2  e¡
S- p p a¡
95 O'g- ®

% o  © C« x   ̂ ̂ O

| - | i  
Jjf * B?'®9 
'£.?§ 1

•© ©«C 05

P  ©  CC P  B '
■ep

z; — © © 2 í£? o o p ** cr cr
ft¿ ó

ecoO P © ~ £ O
3 ® 
2 ‘P3 
5- ’f‘
CC 23

CP
§®

'.f tv O C S O©■ 't P 3  P <y » B "  *—'•
ce-p § »
Oí ai ,2 O- 
ic ^  r-®2 ®

^  “  ce CoJ® O /-¡3 ^<5> -•
S 5
®  Sí 
CC —

c.

cr

a .©

Cu OO m W Cu 
®

Cfi
P

23)
o»o%

o “ °
*i rss •,

CO cu “ <*■

W cr* íc 
® , 2 ̂ © 

®

© S °  m 3 ^

a § ?
2  ̂=< <• — .^ vv

85 2. e,1E  ®- 
s  ©

¡, ^
" 1:5 ® S : es -« i»

3
S  n tfi 3 © P. ® "O
X* P—
er̂  O 
C  03

O*O
D-1‘ n)

CD

¿ c o
,— ©  oCü ¡3 rf- 
§2& 
§ ± n
s ^ g i5 ® G

O¡3 M
S- ^

r o03
ro

c¿5 cpc» ££ 
cr> ®  co ro

roesco
u>V I
en

rP&
&o
Cu
©

©
wpcc

n t  o ®
5 “
| p'
Sé'© 
n -  p «■ 
J  ^
coi?ií X
e"*-O

^ K c c  2 3 err,
% pcrfo?íü.’'! ? Pocrc¡ o o
Í5§ S-©
2 SS © » m, n ' p p

^  ĉ ,P- ¿£ CCB (F5 * C- (■»* t—‘ 53 ñ »
s* ^5í*'o

r.S
.f=> o  
^■g © 
&  B =>
® 5 K 
t-l3 J¡¡a
O” CC

«

w S ’ w. r</! © ©ê “ ©

-9® sí gc«;^ Oí ^
£: sí 
ors- *

^© g- »* s  ^ i»"r
!.§fe
MI ¡ í  ¡ J

05 ©
<S*

F  ©‘ ^  

r̂ S*
S, 3> 2*55 ví ¿
<3>

Sg = 
g'° *
,— ̂ cr-^  W . ■ © © kfi
s  ̂s--. M .
^  SS SuP  Q  p ,
5* 5’ ?“Oí —  •-s-<3>

9»
rv í « !  >  -  

po c e  “  ~ co *-J “

c o  e n  c^i c o  c o  c o  co co

C
O

N
T

A
D

U
R

IA
 

G
E

N
E

R
A

L
Resum

en 
Ce! 

fD
ouim

iento 
de. Tesorería 

G
eneral 

óurante 
el 

m
es 

óe 
D

ouiem
bre 

1926
IN

G
E

E
S

O
-

S
’ 

’ 
.E

O
-

X
S

S
S

O
S


